Dos titulus lucratiuus non est.

tiū gerit, & nihil dolo facit, nec decipiendus est, quod sit si cogatur indotatā vxorē habere. Itaq; aduersus mulierem §. conditio ei cōpetit: vt aut repetat ab ea quod marito dedit: aut vt liberetur si nōdum soluerit. Sed si soluto matrimonio maritus peteret, in eo duntaxat **b** exceptionē obstare debere, quod mulier receptura **i** esset.

Si causa ob quam facta est liberatio, non est secuta, repetitur pecunia ac si soluta fuisset. Bart.

X. IAVOLENVS libro primo ex Plautio.

S I mulier ei cui nuptura erat, cum dotem dare vellet, pecuniā **k** quæ sibi debebatur, acceptā fecit, neq; nuptiæ infecutæ sunt, rectē ab eo pecunia condicetur: quia nihil interest vtrū ex numeratione pecunia ad eū sine causa, an per acceptilationē peruenerit. **l**

Datum executori vltimæ voluntatis, si in causam debitam nō expendit, repetitur. Bart.

XI. IULIANVS libro decimo Digestorum.

S I heres arbitrato liberti certa summa monumentū iussus facere, dederit liberto **m** pecuniā, & is accepta pecunia monumentum non faciat: **n** cōditione tenetur.

Reuocata donatione causa mortis, res condicetur cum suis accessionibus. Bartolus.

XII. PAVLVS libro sexto ad legem Iuliam et Papiam.

C Vm **o** quis mortis causa donationem cum conualuisset donator condicit, **p**

i *Receptura.* id est recuperatura.

S I *Mulier.* CASVS. Debebam alicui mulieri. x. cum non essem soluendo, sollicitauit eam contrahere mecum nup. & in tempore futurarum nuptiarum liberauit me acceptil. postea nolo contrahere: fortē quia scio me liberatū. Dicitur quod à me mulier condicet, ac si integrum mihi soluisset.

k *Pecuniam.* si purē debebatur. Si verò sub cōditione, & in eum statum restituenda est obligatio: vt infra de iu. do. licet. & supra eod. l. si quis accepto.

l *Peruenerit.* sic & præstat quod compensatur: vt infra solu. ma. l. si filio. §. sed siue propter. Accursius.

S I *heres.* CASVS. Testator iussit me heredē suum facere monumentū arbitrato sui liberti. Ego illi liberto pecuniam ad construendū monumentū dedi. libertus non facit monumentū. nunquid ab eo pecuniā condicere possum? Et respon. q̄. sic. Viu. **m** *Liberto.* vt faceret hanc sepulturam. Accursius.

n *Non faciat.* vel faciat, sed minus erogat: vt infra de leg. ij. l. antepe. §. à te. & est ratio, quia libertus vt minister eligitur: vt infra de lega. ij. si quis Titio decem.

o *Vm quis.* scilicet donator.

p *Conditio.* s. donationē. s. per cōditionē istam: vt. j. de do. cau. mor. l. senatus. §. nec dubitauerit. sic & aliās dicitur furtū redimi, id est res furtiua: vt. j. de cōdi. inde. l. seruus. sic & in pignore: vt instit. de act. §. inter pignus. sed contra hoc. j. commo. l. j. §. ij. & C. quæ res pign. ob. possunt. l. cum constet. secundum Azo.

Dolum non facit qui suū commodum iure sequitur.

^a *Fructus*. vt infra de vsur. videamus. ij. §. idemque est si mortis. **S**i filius.] **CASVS.** Deceffit quis duobus filiis relictis: alio emancipato: altero in potestate constituto. emancipatum autem filium praterierat in vltima voluntate: & aliu heredem instituit. postea dicit institutus vt emancipatus bona sua conferat. contulit emancipatus. deinde non vult petere bonum. an repetere possit quae contulit? Dicitur quod sic.

^b *Si filius*. scilicet emancipatus.

^c *Bonorum possessionem*. scilicet contra tab. vt. C. de col. l. ea demu. & .j. de col. bo. l. prator. §. emancipatus prateritus.

^d *Posse*. codic. ob causam, quasi deficiente tacita causa: vt. s. e. l. j. §. j.

Si procuratori.] **CASVS.**

Credebam me debere tibi. x. procuratori tuo, quem credebam esse procuratorem, solui. aut dominus Titius habuit ratum, & tenetur. aut non habuit ratum: & condicere potero a procuratore. Item si debitum fuerit solutum falso procuratori. neque dominus habuit ratum, & hoc omnino soluit, vt statim se liberet: repetetur a procuratore. codic. ob causam, non indebitum. si autem vt ministro pecunia credidit ei, vt ad dominum portaret: si non habuit ratum, posset conuenire procura. actione furti: quia in eum non est translatum dominium, in priori casu sic.

^e *Falso*. qui nunquam fuit procurator: vel fuit quondam, sed reuocata erat procuratio. nec enim refert quando indebitum solutum est, vt hic erat. sed quando debitum, tunc refert, an sciam reuocatum eman-

datum, vel non: vt primo casu non liberetur a domino: nec ob hoc repetam, cum scierat solui indebitum. secundo: liberetur ipso iure, si bona fide exigebat & accipiebat procura. sed si mala, tunc per exceptionem: vt infra de sol. cum quis. §. j.

^f *Tenetur*. codic. inde. vbi credidit se liberatum, credens eum in rem suam datu procuratorem, vel codic. ob causam se liberatum: aliam si ratum non habet dominus, procurator tenetur: vt hic subiicit, & .j. rem ra. ha. si indebitum. & .j. de codic. indebi. l. si procurator. §. Celsus.

^g *Si debita*. latenter incipit cum erat debita. & hunc casum prosequitur vsque in finem.

^h *Procuratore*. vt infra man. l. inter causas. §. mandato.

ⁱ *Repetetur*. condic. ob causam.

^k *Non enim*. bene dico etiam si debita. non enim, & c.

^l *Non intercedere*. & sic non codic. inde. sed ob causam datur vt hic. Sed arg. contra. C. de codic. inde. l. creditoris. vbi dicit dari indebitum. preterea alia dicit dari furti: vt. C. de furtis. l. falsus. que contradicit vtrique. Solue ergo, quia qui soluit ea causa vel pacto, vt a domino liberetur, tunc habet locum haec lex, quae dicit dari condictionem ob causam. si autem incontinenti se liberatum credidit, vt quia credebatur procuratorem in rem suam cui soluit, & ideo non precauit sibi per pactum, vt liberetur: tunc habet locum codic. inde. vt in. l. creditoris. & hic in prin. huius. l. & hoc quando dominium est translatum. aliam nulla conditio datur: vt. s. vsufru. quemad. ca. l. si. si autem ministro dedit, vt ad dominum portaret, & sic apud se soluens dominium retinuit, tunc habet locum furti, & conditio furtiua: vt. d. l. C. de fur. falsus. & in fine huius. l. quas actiones tenetur cedere domino habere-

fructus quoque donatarum rerum, & partus & quod adcreuit rei donatae, repetere potest.

Collatio ob causam facta, causa non secuta condicetur.

XIII. MARCIANVS libro tertio Regularum.

Si filius contulerit fratri, quasi adgniturus bonorum possessionem, & non adgnouerit: repetere eum posse Marcellus libro quinto Digestorum scribit.

Si procuratori falso in rem sua soluatur indebitum, ab eo condicetur: nisi domini rati habitio subsequatur. item si debitor dat alicui vt eum faciat liberari, ab eo repetitur: nisi causa subsequatur. item id quod debitor tradit alicui vt nuntio, si ad creditorem portat, condictione furtiua repetitur, & furti agitur. h. d. secundum glo. Et diuiditur in tres partes. Primum loquitur quando soluitur procuratori falso in rem suam. Secundum quando datur alicui, vt eum a creditore faciat liberari. Tertium quando datur pecunia alicui, vt portet ad creditorem. secunda ibi, quod si dominus. Tertia ibi: Vel quod furtum. Bart.

XIII. PAVLVS libro tertio ad sabinum.

Si procuratori falso indebitum solutum sit, ita demum a procuratore repeti non potest, si dominus ratum habuerit. sed ipse dominus tenetur, vt Iulianus scribit. Quod si dominus ratum non habuisset: etiam si debita pecunia soluta fuisset, ab ipso procurato-

ti ratum. vel euanescit. si pecunia erat debita: vt. j. de fur. l. si videro. §. si Titius. & probatur praedicta distinctio. j. de fur. falsus. §. j. ^m *Vel quod*. id est quia.

ⁿ *Procurator*. supple. repetetur ab eo: vt supra.

^o *Condici*. condic. furtiua. Et hic not. qd Martinus dicebat actione furti posse agi contra falsum procuratorem, & contra falsum creditorem, si scierat indebitum accipiunt, vt eos numeros lucrentur: quauis in eos sit dominium translatum: vt hic, & .j. de condic. fur. l. quoniam. Sed. Io. a. & Azo. contra. dicunt enim furtum non fieri ab eo qui dominus factus est: vt. j. l. proximi. in fine. & patet ex definitione furti, quia dicitur, furtum est correctatio rei alienae, & c. vt instit. de ob. quae ex delic. §. primo. nec obstat quod hic dicit: quia mutat casum. nam. s. dixit quando dominium fuerat translatum: & datur tunc condic. ob causam. hic quando non, & datur furti: vt. C. de fur. falsus. Item non ob. d. l. j. de condic. fur. l. quoniam. quia & illam intelligas quando dominium non est translatum in creditorem: vt ibi dices.

Res ob causam data, causa non secuta, etiam si deserit extare, condicetur: & si non est translatum dominium, ad exhibendum, & furti, seu condic. furti agitur. h. d. Diuiditur. primum ponit vnum dictum. secundum ponit aliud, quod videtur contrarium primo. tertium reducit ad concordiam, addendo aliquam. quartum addit quaedam ad praedicta. Secunda ibi, Labeo. tertia ibi, sed Proculus. quarta ibi, sed si tuus.

XV. POMPONIUS libro vicesimo secundo ad sabinum.

Cum seruus tuus in suspicionem furti Attio venisset, dedisti eum in questionem sub ea causa, vt si id repertum in eo non esset, redderetur tibi. Is eum tradidit praefecto vigilum quasi in facinore deprehensum. praefectus vigilum eum summo supplicio adfecit. Ages cum Attio, dare eum tibi oportere: quia & ante mortem dare tibi eum oportuerit. Labeo ait, posse etiam ad exhibendum agi: quoniam fecerit quo minus exhiberet. Sed Proculus dari oportere ita ait, si fecisses eius hominem: quo casu ad exhibendum agere te non posse. sed si tuus mansisset, etiam furti te acturum

item furti, sub distinctio tamen in. l. tradita, quia alio modo vsus, es quam scires me dominum permitturum. Viuianus. **P** *Dedisti*. ita etiam quod dominium transfulisti, adiecto tamen, vt tibi redderetur, si in eo facinus deprehensum non esset. **Q** *Deprehensum*. cum non esset deprehensus, vel conuictus. **R** *Summo supplicio*. quod mortem interpretor secundum Io. & iniuste fecit forte hic praefectus, cum iudex de hoc non esset: sed ad praefectum urbis debuit referre: vt. s. de offic. praef. vigi. l. tertia. §. j. & hoc est verum, secundum H. Sed Azo. dicit qd iudex erat, quia hoc non erat publicum crimen, licet capitis fuerit imposita poena: & ideo hoc potuit cognoscere: vt. C. de offic. praef. vigi. l. j. Acc. **S** *Oportere*. scilicet condic. ob causam, qua agitur vt quid detur, quia est personalis: vt instit. de ac. §. sit itaq; habet autem locum haec conditio, quia non fuit impleta conditio quae fuit adiecta: quia scilicet non fuit in scelere deprehensus. & alia tacita defecit, scilicet per quam non redderet, scilicet si esset deprehensus. **T** *Oportuerit*. scilicet si in facinore repertus non fuisset: quia sic se habuit forma dationis. si autem aestimatum dedisset, habet locum praescrip. ver. ac. vt in. j. de praescrip. ver. l. si dominus. **U** *Labeo*. mutat casum, scilicet quando dominium non transfulisset. **X** *Exhiberet*. & sic iuratur in litem in ac. ad exhib. quando dolo fecit quod minus exhiberi posset: vt supra ad exhib. l. Celsus. §. idem Iulianus scribit emptorem. **Y** *Proculus*. redit ad primum casum, quando dominium fuit translatum. **Z** *Etiam*. non solum ad exhibendum. **A** *Furti te acturum*. not. quem teneri furti, licet non lucri causa fecerit.

* Cōiunge. l. si procurator. de condic. indeb.

fecerit. nam lucri causa nihil fecit hic. & sic est contra institutu. de obli. que ex delic. §. placuit. Sol. dicunt quidam speciale. sic & in sacco cum pecunia subtracto: vt. j. de fur. l. qui faccum. Tu dic; prædictum. §. institutu. non fallere. nam hic est lucrum; quia voluntatem suam expleuit. sic & aliās species lucri est &c. vt. j. de fur. l. si pignore. Item sic in authen. de here. & Fal. si verò expressim. col. j. & eodem modo in. l. qui faccū. furtum fuit factum sacci. l. securit- dario, licet non principaliter. nec potest dici quod sine dolo in hac l. fuerit. dolo se enim agit. & facit ad. l. j. de in. iu. l. sed si vnus. §. seruus meus. Accursus.

Dedi tibi pecuniam.] **CASVS.** Habebas seruum. dedi tibi pecuniam vt eum mihi dares. quæritur an sit contractus emptionis & v. e.

Et respon. quod non: & hoc triplici ratione: quia pone q̄ Stichus sit mortuus antequam traderetur, potero pecuniam condicere. & ita non est venditio: quia si esset, mihi emptori periret. Secunda ratio talis est: pone quod seruus fuerit alienus: eum tamen mihi tradidisti. quia enim rem mei accipientis non fecisti, condicere possum. Aliter autem est in venditione: quia non cogitur iste venditor rem facere accipientis. vnde apparet quod non est venditio. Tertia est q̄ si Titius fuit proprius cum eum mihi tradidisti, potero petere vt eius nomine caueas de euictione. quod si non feceris, repetere possum. aliter etiā in venditione: quia ibi de natura contractus de euictione tenetur. Viu.

a Dares. ex hoc verbo processit dubitatio.
b Genus. melius diceret species.
c Pro portione. scilicet subiecta. Ioan. q. d. an contineatur sub hoc prædicabili venditio.

d Procliuor. i. vt sit do vt des. & hoc probat tribus rationibus, vt subiicit, sed videtur venditio, cum ex vna parte est pecunia, ex alia species: vt. j. de præsc. ver. naturalis. §. j. que est contra. Sol. hic fuit data pecunia in specie, quod potuit fieri: vt. j. de leg. j. plane. §. ij. ibi vero in quantitate, secundum Io. b. Vel dic secundum Azo. idē etiā si in quantitate in casu huius. l. nam quia appositum fuit pactum de dando Stichus. i. de transferenda proprietate Stichus, quod est contra naturam venditionis, dicitur esse innominatus contractus. est enim dare accipientis facere: vt insti. de act. §. sic itaq;. quod venditor facere non tenetur: vt. j. de act. emp. ex empto. in princi.

e Et ideo. prima ratio.
f Possum. imò videtur quod non possum: vt. j. de præsc. ver. naturalis. §. sed si Stichus. quæ est contra. Sol. hic intercessit culpa vel mora eius qui debuit Stichum dare: ibi non. Vel dic secundum Io. hic loqui etiā si culpa vel mora non intercessit: sed tamen non erat distracturus hic, sed in. l. contraria erat distracturus: ar. C. e. l. pecuniam. & s. eo. dedi. §. sed si tibi dederō. & l. si pecuniam. §. fin. quæ est contra in eo quod ibi distinguitur prædicto modo: hic non. & hæc solutio placet præceptoris meo. vel solue vt ibi. Acc.
g Dares. quod in venditione non seruaretur, imò ad interesse ageretur si culpa vel mora intercessisset: aliās nō: vt. j. de act. emp. l. j. in prin. & insti. de contrahen. emp. §. cum autem. Accur.
h Finge. secunda ratio.
i Non feceris. quod in venditione non est necesse: vt. j. de act. emp. l. ex empto. in prin. & j. de contrahen. emp. l. si itaque. Accur.
k Et rursus. tertia ratio.
l Non liberaris. secus in venditione: quia tunc ago vt caueas de euictione: vt. j. de euict. l. ij. secundum H. & Azo. sed Io. dicit hic ff. Verus.

cū eo: quia re aliena ita sit vsus, vt sciret se inuito dominum: aut dominum, si sciret, prohiberetur esse.

Notabilis lex, & hoc intendit: Quando ex parte dantis pecuniam, & ex parte dantis specie, venit dari, non est emptio & venditio: sed contractus innominatus: ideo habebit locum condictio ob causam. h. d. gl. diuiditur: primo ponit dictum: secundo tres rationes. secunda ibi, & ideo. Tu dic quod non sunt rationes: imò sunt illationes ex dicto. B.

XVI. CELSVS libro tertio Digestorum.

Dedi tibi pecuniam, vt mihi Stichum dares. vtrū id contractus genus pro portione emptionis & venditionis est: an nulla hic alia obligatio est, quam ob re dati re non secuta? In quod procliuor sum. Et ideo si mortuus est Stichus, repetere possum quod ideo tibi dedi, vt mihi Stichum dares. finge alienum esse Stichum, sed te tamen eum tradidisse. repetere à te pecuniam potero: quia hominem accipientis non feceris. Et rursus si tuus est Stichus, & pro euictione eius promittere non vis, non liberaberis quo minus à te pecuniam repetere possim.

exigi satisfactionē fideiussoriam, quæ in venditione non est necessaria, nisi hoc actum sit: vt. j. de euic. l. emptori. & l. iij. sed prima magis placet. sed ad quid hæc lex fecit vim, sit contractus innominatus, vel emptio: Respō. Io. vt sciretur an condictio ob causam habeat locum. nam non habet locum in contractibus nominatis: vt hic manifeste dicitur, & j. de re. perm. l. j. in fi. subtiliter colligitur: nisi in casu. l. donatio: nis: vt. C. de dona. que sub modo. l. j. quæ donatio est hodie nominatus contractus: quia solo consensu fit. l. pacto etiam nudo: vt. C. de dona. si quis argentū. Sed omnes illi sunt nominati, qui consensu sunt omnes qui consensu sunt. vicenfitmo

DE CONDICTIONE ob turpē, vel iniustā causam.

TITVLVS V.

Datum ob causam honestā, non repetitur causa secuta: sed datum ob turpem causam. si est turpitudō ex parte accipientis, repetitur: secus si est turpitudō ex parte dantis, vel vtriusque. h. d. cū trib. ll. seq. vsque ad. §. si tibi indicium. Bart.

I. PAVLVVS libro decimo ad Sabinum.

Mne quod datur: aut ob rem datur, aut ob causam. Et ob re: aut turpem, aut honestā. turpem autem, aut vt dantis sit turpitudō, non accipientis: aut vt accipientis dūtaxat, non etiam dantis: aut vtriusque. Ob re igitur honestā datum ita repeti potest, si res propter quā datum est, secuta non est. Quod si turpis causa accipientis fuerit: etiam si res secuta sit, repeti potest:

II. VLPIANVS libro vicensimo sexto ad Edictum.

Vt puta dedi tibi ne sacrilegium facias, ne furtum: ne hominem occidas. In qua specie Iulianus scribit, si tibi dederō ne hominem occidas, condici posse: itē si tibi dederō vt re mihi reddas depositam

DE CONDICTIONE OB TURPEM, vel iniustam causam.

Dictum est de condictione ob causam, que futuram causam tantum respicit, honestam tamen: nunc de hac que præteritam & futuram, & non honestam respicit, sed turpem: & quod subiicit, vel iniustam: pro eodem ponitur. nec enim tractat hic de condictione sine causa, sed tractabit. j. tit. ij.

Superior titulus est de condictione ob causam honestam, vt detur omnimodo causa non secuta, vt non detur causa secuta. Hic verò titulus est de condictione ob turpem causam, vt detur etiam causa secuta si solius accipientis turpitudō versetur, vt non detur si solius dantis vel si vtriusque. Est de condictione ob iniustam causam. In hac, causa pro principio accipitur vt si quid detur ex stipulatione per vim extorta. In illa pro fine: vt si quid detur vt contingat aliquid quod sit contra bonos mores. Cuius.

Mne. j. CASVS Temere facit iurifcon. bimembrem diuisionem: quia quicquid datur: aut ob rem, aut ob causam datur. & quod ob re datur: aut ob honestā, aut ob turpem: aut est turpitudō dantis: aut recipientis: aut vtriusque. de honesta causa nil dicit: quia satis dixit in tit. superiori. tamen dicit quod si ex honesta causa datum sit: ita erit locus repetitioni, si id propter quod datum est, secutum non est. Cæterum si ob inhonestā causam dedi. i. turpem, dum tamen turpitudō sit ex parte accipientis tantum: locus erit repetitioni. cætera sunt plana vsq; in finem tit. Viuiam

m Ob rem, scilicet futuram.
n Ob causam. præteritam: vt infra tit. j. l. damus.
o Ob rem igitur. inceptiuum, vel illatiuum: vt. s. de iusticia & iure. l. ius ciuile. §. hoc igitur.
p Non est. vt. j. titu. j. in summa. §. quod ob rem. & s. titu. j. quasi per totum. vel etiam si est secuta post mortem, vel post penitentiam accipiente certiorato. Ioan. vt. s. titu. j. dedi. §. sed & si tibi dederō. & l. si pecuniam. §. si seruum.
q Accipientis. l. tantum: vt sequentia exempla dicunt: vt. C. eo. l. quotiens. & l. ob restituenda. & ad idem supra de pac. iurifgentium. §. si ob maleficium. & supra de calum. l. j. in princi.
v Tputa. Depositam. vt infra eo. l. fin. in princip. & §. si. & j. de pos. l. fin.

Contractus nominati sunt omnes qui consensu sunt. vicenfitmo

Colligit hic Bald. q̄ ille turpiter facit, qui facit aliquem redimere.

† De hoc verbo dare, no. quia dominij trālationē importat: licet quandoque ratione materiæ subiecte aliter accipiat. l. r. in princip. j. depo. & l. si putat. i. p. j. de vsur. & in aliis plenisque locis.

a) Imò recte dixit id genus contractus, id est ei conditiois seu qualitatis contractus. vide Zafium in intellectib. vbi de varia generis significat. tractat. b) Ista est diuinitio: & contractus. l. adhuc. §. si vero. s. de usufruct.

^a Sed si dedi vt secundum me in bona. istud, secundum me, potest determinare verbū, pronuntiare: & nomen bona. prout vero determinat verbū, est sensus, quia dedi iudici vt iudicet pro me. & quod subiicit, est relatū. s. à quibusdā: sed male, secundū omnes. & ideo corrigit statim, sed hic quoq; &c. & quod subiicit, litem

perdere, dic. l. cōdi. ob tur. caus. & aliā. s. litem quā simoniace voluit vincere. & secūdū hoc vertitur turpitudine vtriusq; sic & .j. l. proximi. Prout autē determinat nomē, est sensus: quia dedi vt pronūtiat. i. vt se expedit. & quod dicit, relatū est: exponit M. l. & bene. Et quod subiicit, sed hic quoq; &c. nō corrigit, sed denotat q̄ in aliquo deliquit corrupendo iudicem: nō vere, sed præsūptiue: & ppter hoc delictū perdit litē, quā scilicet simoniace voluit vincere, non pecuniā repetēde per cōdi. & secūdū hoc vertitur turpitudine tantū accipientis, quantū ad cōdict. istā: sicut. s. proximi. respon. hodie autē nec sic licet dare, vt saltem pronūtiat, vel se expedit: vt. C. de p̄n. i. l. ij. & in auth. vt liti. i. j. respō. & secūdum hoc semper dices quōd ille verus, sed hic quoque &c. corrigit: & quōd dicit, litem. s. vtramq;. Argu. contra in decretis. xiiij. q. v. non sane.

^b Sed hic quoque. nō solum iudex. Quid autē si promiserim iudici vt secundū me iudicaret: & dederim ei mea pignora in hanc causam, an possim pignora repetere? & videtur quōd possim: arg. j. de cōstit. pec. l. iij. §. j. & est ratio: quia sicut pignō nō potest accedere obligationi quā nulla est: ita nec ei q̄ inefficax est.

^c **V**bi autē. Dicimus. vt. j. e. si ob turpē causam. §. porro. & .C. e. l. cū te. sed apud accipientē nō remanet: sed datur fisco, vel alteri parti: vt. j. de cal. in heredē. in prin. Sed quid si dedi rē indiuiduā, vt seruitutē, vel equū, partim ob turpē causam, & partim ob aliquā causam honestā ex parte dātis: an repetitur totū? si enim sola esset turpis causa, nō repeteretur. ergo propter iustam causā repetitur: ar. pro hoc, & cōtra hoc, secūdū Azo. j. si quis omis. causa test. l. iij. §. i. fi. & .j. de iu. fil. l. nō intelligit. §. si quis palā.

^d **I**dem & si. Datum sit. vel ei quā stupranda est, vel lenoni, vel marito, vel alij: vt. C. eo. l. mercalem.

^e **R**epetitio. per cōdic. ob tur. cau. sed per actiōnē qd̄ met. cau. sic repetit: vt. s. qd̄ met. cau. l. nec timorē. & l. seq. quā sūt cōtra. Ac. ^f **V**ersatur. hoc casu & in superiorib⁹. licet enim nemo iudicare teneatur. vt. j. e. l. pe. tamē turpiter accipit qui accipit ne indicet. ^g **I**n iuriā facias. alia exempla sunt. s. eo. l. j. in fi. & l. ij. Accur. ^h **N**on potest. vt. j. de don. l. affectionis. Sed quid si dedi vt nō sit meretrix: Respon. hoc potest repeti: vt arg. s. eo. l. ij. in prin. ⁱ **S**ed noua ratione. noua ratio est, quia vilitas vitē nō patitur eam legū laqueis innodari: vt. C. de adult. l. quā adulteriū. ideo in ea voluit lex ista in spicere prācedētē causam acceptionis. s. libidinem: quia sic turpiter acciperet. sed in mare qui fregit ostia meretricis, inspexit prācedentem causam, scilicet libidinem: vt. j. de fur. l. verum. quā est contra. Verus autem ratio est: quia versatur hinc inde turpitudine: vt superioribus casibus. sed hęc cessat hic, vt subiicit: quia solius dantis est turpitudine. Est etiam alius casus,

apud te, vel vt instrumentum mihi redderes. Sed si dedi vt secundum me in bona causa iudex pronuntiare, est quidem relatū conditioni locū esse: sed hic quoq; crimen contrahit. Iudicem enim corrumpere videtur. & nō ita primum imperator noster constituit litem eum perdere.

III. PAVLVVS libro decimo ad sabinum.

Vbi autē & dantis & accipientis turpitudine versatur, non posse repeti dicimus, veluti si pecunia detur vt malē iudicetur.

III. VLPIANVS libro vicen-simo sexto ad Edictum.

Idem si ob stuprum datū sit: vel si quis in adulterio deprehensus redemerit se. cessat enim repetitio. idq; Sabinus & Pegasus responderunt. Item si dederit fur ne proderetur: quoniā vtriusque turpitudine versatur, cessat repetitio. Quotiens autem solius accipientis turpitudine versatur, Celsus ait repeti posse: veluti si tibi dederō ne mihi iniuriā facias. Sed quod meretrici datur, repeti non potest: vt Labeo & Marcellus scribūt: sed noua ratione, nō ea quōd vtriusq; turpitudine versatur, sed solius dātis. illā enim turpiter facere, quōd sit meretrix: nō turpiter accipere, cum sit meretrix.

Potest quis honestē accipere vt malefactorē indicet: non vt eū celer, nisi sit particeps criminis. Bar.

Si tibi iudiciū dederō, vt fugitium meum indices, vel furcū

ubi solius dātis est turpitudine: vt. j. de condic. si causa. l. si. si sciēs nō valere matrimonium. sed an poterit petere, si sibi est promissum? Respond. non: quia turpis causa fuit promissionis: vt. j. de ver. obli. l. generaliter. & l. si plagij. & quia quādam honeste accipiuntur, non tamen honeste petuntur: vt. j. de var. cog. l. j. §. j.

Turpiter. sed hęc prācedens causa non inspicitur: quia vilitas vitæ &c. & sic est hęc noua ratio. **I** si tibi ob iudicium. id est ob indicandum. **M** Repeti. imō conueniunt oportet solui, vel per ac. præscri. verbis, vbi fuit do vt facias, id est indices: vel per act. de dolo, vbi fuit facio, id est indico, vt des: vt j. de præscrip. verb. solēt. ex hoc ergo probatur quod quis non tenetur indicare furem. nam si hoc facere teneatur, ergo si pecuniā acciperet, turpiter acciperet, & repeti posset: vt. j. ea. l. §. fi. nā omne quod gratis faciendum est, si pecunia sit, turpiter fit. Sed contra videtur, vt. s. eo. l. §. item si dederit. Si enim quis indicare non tenetur: cur non licet accipere ne indicem furē, sicut & licet accipere vt indicem: vt ita sit indicare, & non indicare, de libera cuiuslibet potestate? Respon. verū est quidem quod non cogitur vel per ac. vel per officiū iudicis indicare: vnde & licet accipere: vt indicet, & non accipere, & ita non indicare. sed accipere ne indicet, ideo non licet, quia esset contra pub. vtilitatē, quā est vt maleficia puniantur: vt. j. de fideiuf. si quis à reo. §. pen. licet autem à me

V. IULIANVS libro tertio ad Vrseium Ferozem.

Si à seruo meo pecuniā quis accepisset ne furtum ab eo factū indicaret siue indicasset, siue nō, repetitionem fore eius pecuniā Proculus respondit.

Datū ex iusta causa, repetitur. B. VI. VLPIANVS libro octauo decimo ad Edictum.

Perpetuo Sabinus probauit veterum opinionem, existimantium id quod ex iniusta causa apud aliquem sit, posse cōdici. in qua sententia etiam Celsus est.

Pecunia violētē soluta ex promissione etiā violētā, repetitur. Alex.

VII. POMPONIUS libro vicen-simo secundo ad Sabinum.

Ex ea stipulatione quę per vim extorta esset, si exacta esset pecunia, repetitionem esse cōstat.

Promissum ex causa turpi ex parte recipiētis, si soluatur, causa finita nō repetitur: sed quādo est turpitudine ex parte vtriusq;, siue causa sit finita, vel nō, solutū nō repetitur. h. d. Diuiditur. primo loquitur quādo turpitudine est ex parte recipiētis tantū: secūdo quādo ex parte vtriusq;. secūda ibi. porro. B.

VIII. PAVLVVS libro tertio Quęstionum.

compelli non posset, iudex tamē ex officio suo debet eum compellere: vt sic purget prouinciam malis hominibus: vt. s. de offi. præs. l. congruit. Illud dicere non audeo, quōd saltē ratione naturali teneatur indicare. nam & tunc nō liceret accipere pro indicando: vt. s. eod. l. j. in fi. & l. ij. j. respon. & l. idem. §. quotiens. Patet ex prādictis, secundum Azo. quōd licet alicui gratis non facere, quod non gratis non facere non licet.

Condicere. si est consumpta: vt. j. l. proximi. Accursius. **L**ocum habere. vt argu. s. quod met. cau. l. metum. §. sed licet. & C. quod met. causa. l. si per impressionem. Accur.

I à seruo. Repetitionem eius fore. Non per conditionem hanc, cum dominium non transfulerit: sed per rei vindic. quā datur domino serui, cuius pecunia à seruo alienari nō potuit. Azo. vel si est cōsumpta, per condic. ex iniusta causa: vt supra. l. proximi. §. quōd si à fugitio.

Ex iniusta. i. turpi. & sic pro eodē ponitur in rubri. **C**ondici. si dominus ipse soluit. si alius: aut extat res: aut nō extat. si extat, non condicet dominus suam rem, sed vindicat. si consumpta est: si quidem consumptor habuit lucratiuā causam, condicet: vt supra si cert. pet. si eum. alioquin non puto.

In qua scētia. etiā si est cōsumptū, vt fructū à malef. possessore. **E**x ea stipulatione. Constat. imō videtur q̄ non: vt. C. quod me. cau. l. ij. quā est contra. & .j. l. proximi. in princip. Solu. hic fuit adhibita vis in stipulando & in soluendo: ibi autem tantum in stipulando: sed sponte soluit: vt argu. s. quod me. cau. metum. §. sed quod prator. Accursius.

^{*} Indiciū interdū est p̄mium quod ob indicandū rē quis con-sequitur. Cicer. i. distina-tione. Quapropter si tibi iudicium postulas dari, quod tecū vnā fecerit &c. i. qua significatione hic accipitur, vt non sit opus addere, ob. [†] mihi scilicet qui nihil feci turpiter, ne reputet. l. 4. §. 1. s. eod.

Malis hominibus prouincia purganda est.

[†] i. iudicij p̄mium, quod Græci μίνυτρον. Bu.

a) Collige iu-
cto tex. qua-
liter sponta-
nea solutio
purgat me-
tu aut turpi-
tudine præ-
cedentē que
in cōtractu
interuene-
rat.
† Ad intelle-
ctū vide ple-
ne Alexā in
l. generali-
ter. & in l. si
plagij. j. de
ver. obli.

S I ob turpem, ex parte accipientis tatum, puta vt restituat rem commodatam, & restituit: vel vt furtum non faciat: vel per vim compulsi me, nunc si me cōueniat, vti possum exceptione. si solum sponte, non repetam. aliās esset contra: vt. s. l. proximi.

b Vel in factum, contra patronum vel parentem.

c Solueris. s. postea spōte: vt. C. quod me. causa. l. i. j. aliās esset contra supra. l. proximi.

d Repetere. nisi acerimus error interueniat, vel lubricum ætatis: vt ar. C. de incest. nupt. l. qui contra legem.

e Proxima causa. illa dicenda est proxima causa, quæ adhibita est ob hoc ipsū vt fieret stipulatio, puta vis & metus. Azo. vel vt cōmodatū restituatur: vt i. principi. huius. l. dixi. tria enim sunt: causa, stipulatio, solutio. causa enim est proxima stipulationi ex latere anteriori: stipulatio solutioni: hic autē solutio facta sponte tollit effectum primæ causæ. i. exceptionem quæ occasionē primæ causæ dabatur: quæ exceptio mediū. i. stipulationem tollebat, vt subiicit: quæ scilicet stipulatio propter exceptionem & c. Accur.

f Porro. dixit quando accipientis tatum fuit turpitudine: nunc dicit idem si vtriusque.

g Stipulatione. s. turpi. Io. & fuit etiā solutio per vim extorta. Acc.

h Solutū sit. no. q. potior est qui possidet in turpi causa: vt hic, & C. e. l. i. j. & s. de cōdi. sine causa. l. si. in prin. & j. de do. exce. si procurator. & j. de re iud. cū par delictū. Sed cōtra. s. quod me. causa. l. metū. s. sed quod prætor. vbi post solutionē etiā datur repetitio. Sol. ibi accipiētis tatum turpitudine fuit: hic autē vtriusque. Acc.

i Vestimēta. Cōditione. s. ob turpē causam. & sic no. q. in cōtractu nominato etiā hæc cōditio datur: licet secus sit in cōditione ob causam: vt diximus. s. tit. j. l. si. in fi. nihilominus tamē & habet locū hic actio ex eo cōtractu: vt. j. proximi. s. & j. de do. exce. itē si. & j. de tu. & rat. distra. l. si tutor. Alij dicūt nō habere hanc locū vbi est actio ex eo cōtractu. & hūc casum intelligunt in tali cōmodato quod precariū sit, nō verē cōmodatum.